РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

КАШАРСКИЙ РАЙОН

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

 «ВЕРХНЕСВЕЧНИКОВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

АДМИНИСТРАЦИЯ ВЕРХНЕСВЕЧНИКОВСКОГО  СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

11.10.2013г.                                                  №   103                     с.Верхнесвечниково

Об утверждении муниципальной   программы

«Охрана окружающей среды и рациональное природопользование»
 на 2014-2020 годы

В соответствии с постановлением Администрации Верхнесвечниковского сельского поселения от 30.08.2013 № 85 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Верхнесвечниковского сельского поселения», распоряжением Администрации Верхнесвечниковского сельского поселения от 30.08.2013 № 69 «Об утверждении Перечня муниципальных программ Верхнесвечниковского сельского поселения»

                           ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить муниципальную  программу «Охрана окружающей среды и рациональное природопользование»  на 2014-2020 годы согласно приложению №1.
2. Финансирование мероприятий программы предусматривать при разработке проектов бюджета муниципального образования «Верхнесвечниковское сельское поселение» на 2014-2016 годы.
      3.Признать утратившими силу с 1 января 2014г.  постановления

Администрации Верхнесвечниковского сельского поселения:  №42 от
25.06.2010 «Об утверждении   муниципальной  программы  Верхнесвечни-

ковского сельского поселения  в области охраны окружающей среды и
рационального природопользования на 2010-2012 годы», от 17.05.2011 года
№ 25 «О внесении изменений в постановление Администрации Верхнесвечниковского сельского поселения от 25.06.2010 № 42 «О долгосрочной целевой программе «В области охраны окружающей среды и рационального природопользования на территории Верхнесвечниковского сельского поселения на 2010-2012 года», от 14.12.2011 года № 60  «  О внесении изменений в долгосрочную  целевую программу от 25.06.2010г  № 42  «В области охраны окружающей среды и рационального природопользования  на территории Верхнесвечниковского  сельского поселения на 2010-2012 годы».
        4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его обнародования на информационных стендах и применяется к правоотношениям, возникающим с 01.01.2014 года.

        5. Настоящее постановление  обнародовать путем размещения в сети Интернет на  официальном  сайте  Верхнесвечниковского сельского  поселения   (http:// verhnesveshnikov. ru) .
        6. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
	Глава Верхнесвечниковского сельского поселения

	С.Ф.Демченко

Приложение № 1

к постановлению

Администрации Верхнесвечниковского сельского поселения
от 11.10.2013 № 103
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ВЕРХНЕСВЕЧНИКОВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

 «ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ И РАЦИОНАЛЬНОЕ ПРИРОДОПОЛЬЗОВАНИЕ»
НА 2014-2020 ГОДЫ
                  ПАСПОРТ МУНИЦИПАЛЬНОЙ  ПРОГРАММЫ

«ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ И РАЦИОНАЛЬНОЕ ПРИРОДОПОЛЬЗОВАНИЕ»

 НА 2014-2020 ГОДЫ

	Наименование Программы
	- «Охрана окружающей среды и рациональное природопользование»  на 2014-2020 годы (далее - Программа)

	Основание для разработки Программы
	-Федеральный закон от 6.10.2003г. № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Федеральный закон от 10.01.2002г. № 7-ФЗ "Об охране окружающей среды"

	Заказчик Программы
	- Администрация Верхнесвечниковского сельского поселения

	Разработчик Программы
	- Администрация Верхнесвечниковского сельского поселения

	Соисполнители муниципальной программы
	Отсутствуют

	Участники муниципальной программы
	Отсутствуют

	Основная цель Программы
	-повышение эффективности охраны окружающей среды на территории Верхнесвечниковского сельского поселения, в том числе:

-формирование экологической культуры населения

	Основные задачи Программы
	- Обеспечение экологической безопасности на территории поселения, в том числе:
   предотвращение негативного воздействия на окружающую среду при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера.

   формирование экологической культуры у всех слоев населения.

	Этапы и сроки реализации Программы
	- 2014 – 2020 годы
Этапы муниципальной программы не выделяются

	Исполнители Программы
	- Администрация Верхнесвечниковского сельского поселения

	Ресурсное обеспечение Программы
	- Общий объём финансирования Программы составляет 1271,9 тыс. рублей, из них:

в 2014 году – 195,2  тыс. рублей

в 2015 году – 166,7 тыс. рублей

в 2016 году –182,0 тыс. рублей

в 2017 году –182,0 тыс.рублей
в 2018 году-  182,0  тыс.рублей
в 2019 году- 182,0   тыс.рублей
в 20020 году- 182,0  тыс.рублей

	Ожидаемые конечные результаты реализации Программы
	- Повышение уровня экологического просвещения и образования.

	Система организации контроля за исполнением Программы
	- Контроль за реализацией Программы осуществляет Администрация Верхнесвечниковского сельского поселения

Раздел 1. Общая характеристика проблемы и обоснование необходимости ее решения программными методами.
 В условиях реформирования экономики вопросы охраны окружающей среды приобретают особое значение. Экологическая ситуация в Ростовской области, и в частности в Верхнесвечниковском сельском поселении, остается не стабильной, а уровень загрязнения окружающей среды  возрастает.

В связи с этим появляется актуальность разработки и реализации мер по улучшению экологической ситуации, по рациональному использованию природных ресурсов, проведения воспитательной и образовательной работы с населением.

Одной из серьезных экологических проблем остается проблема сбора и вывоза твердых бытовых отходов. Бывшие свалки, куда вывозились твердые отходы, не отвечали современным экологическим требованиям, в настоящее время ликвидированы. Нерешенность вопроса  сбора и вывоза твердых отходов приводит к увеличению их объемов, размеров занимаемой ими территории, росту числа несанкционированных свалок, интенсивному загрязнению почв, поверхностных водоемов и атмосферного воздуха.

Жизненно необходимым условием существования человека является сохранение зеленых насаждений.

Формирование экологической культуры, повышение уровня экологического воспитания и образования населения, особенно детей и подростков, являются залогом ответственного отношения граждан к окружающей среде. При этом без информирования населения обо всех аспектах охраны окружающей среды и рационального природопользования, без реализации права граждан на получение достоверной информации о состоянии окружающей среды не произойдет радикальных изменений в его сознании и поведении.

Для комплексного решения указанных проблем разработана данная программа.
Раздел 2. Цели, задачи и показатели (индикаторы), основные ожидаемые  конечные результаты, сроки и этапы реализации Программы.

Целями Программы являются:

-повышение эффективности охраны окружающей среды на территории Верхнесвечниковского сельского поселения;

-предотвращение негативного воздействия хозяйственной и иной деятельности на окружающую среду, сохранение биологического разнообразия и уникальных природных комплексов и объектов, формирование экологической культуры населения.

Задачами Программы являются:

1) обеспечение экологической безопасности на территории Верхнесвечниковского сельского поселения, в том числе:

-снижение объемов негативного воздействия на окружающую среду при осуществлении хозяйственной и иной деятельности;

-предотвращение негативного воздействия на окружающую среду при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера;

2) обеспечение сохранения зеленых насаждений, их охраны и защиты, многоцелевого, рационального, непрерывного использования и воспроизводства;

3) организация системы информирования населения о состоянии окружающей среды, формирование экологической культуры.

Реализация Программы предусмотрена на период с 2014 по 2020 годы включительно.

   Раздел 3. Обоснование выделения подпрограмм программы.

Подпрограммы программы отсутствуют.
Раздел 4. Информация по ресурсному обеспечению программы.

          Ресурсное обеспечение реализации Программы осуществляется за счет средств местного и областного бюджетов.
Реализация Программы осуществляется на основе исполнения мероприятий (мероприятия Программы обозначены в приложении 1 к муниципальной  программе), за исключением случаев, предусмотренных действующим законодательством.

При изменении объемов финансирования, предусмотренных Программой, муниципальные заказчики уточняют объемы финансирования за счет средств бюджета, готовят предложения по внесению изменений в перечень мероприятий Программы и сроки их исполнения.

Раздел 5. Участие муниципального образования «Верхнесвечниковское сельское поселение» в реализации Программы.

Управление Программой осуществляется Администрацией Верхнесвечниковского сельского поселения.

Муниципальный заказчик Программы несёт ответственность за качественное и своевременное исполнение мероприятий Программы, эффективное использование финансовых средств и ресурсов, выделяемых на реализацию Программы.

Отчет о реализации Программы в соответствующем году должен содержать:

общий объем фактически произведенных расходов, всего и в том числе по источникам финансирования;

перечень завершенных в течение года мероприятий по Программе;

перечень не завершенных в течение года мероприятий Программы и процент их не завершения;

анализ причин несвоевременного завершения программных мероприятий;

предложения о привлечении дополнительных источников финансирования и иных способах достижения программных целей либо о прекращении дальнейшей реализации Программы.
                  Раздел 6. Методика оценки эффективности Программы.
1. Эффективность реализации  программы оценивается ежегодно на основе целевых показателей и индикаторов, исходя из соответствия фактических значений показателей (индикаторов) с их целевыми значениями, а также уровнем использования средств  областного и местного бюджетов, предусмотренных в целях финансирования мероприятий  программы.

2. Оценка эффективности реализации программы, цели (задачи) определяются по формуле:

 [image: image1.wmf]1

100%

n

i

i

i

F

N

E

n

=

=´

å

, где:

E – эффективность реализации  программы, цели (задачи), процентов;

Fi – фактическое значение i-го целевого показателя (индикатора), характеризующего выполнение цели (задачи), достигнутое в ходе реализации Программы (подпрограммы);

Ni – плановое значение i-го целевого показателя (индикатора), характеризующего выполнение цели (задачи), предусмотренное программы;

n – количество показателей (индикаторов), характеризующих выполнение цели (задачи)  программы.

В зависимости от полученных в результате реализации мероприятий  программы значений целевых показателей (индикаторов)  программы эффективность реализации  программы (подпрограммы) по целям (задачам), а также в целом можно охарактеризовать по следующим уровням:

высокий (E  95%);

удовлетворительный (E  75%);

неудовлетворительный (если значение эффективности реализации муниципальной программы не отвечает приведенным выше уровням, эффективность ее реализации признается неудовлетворительной).

1. Оценка степени соответствия запланированному уровню затрат и эффективности использования средств областного и местного бюджетов ресурсного обеспечения  программы осуществляется путем сопоставления плановых и фактических объемов финансирования основных мероприятий  программы по каждому источнику ресурсного обеспечения. Данные показатели характеризуют уровень исполнения финансирования в связи с неполным исполнением мероприятий  программы в разрезе указанных источников и направлений финансирования.

Уровень исполнения финансирования по  программе в целом определяется по формуле:

                                                           Фф

                                            Уэф = ----------,

                                                         Фп

где:

Уэф – уровень исполнения финансирования  программы за отчетный период, процентов;

Фф – фактически израсходованный объем средств, направленный на реализацию мероприятий  программы, тыс. рублей;

Фп – плановый объем средств на соответствующий отчетный период, тыс. рублей.

Уровень исполнения финансирования представляется целесообразным охарактеризовать следующим образом:

высокий (E   95%);

удовлетворительный (E   75%);

неудовлетворительный (если процент освоения средств не отвечает приведенным выше уровням, уровень исполнения финансирования признается неудовлетворительным).
Раздел 7. Порядок взаимодействия ответственных исполнителей, соисполнителей, участников муниципальной программы

Реализация муниципальной программы осуществляется в соответствии с планом реализации  программы, разрабатываемым на очередной финансовый год и содержащим перечень значимых контрольных событий  программы с указанием их сроков и ожидаемых результатов.

План реализации муниципальной программы составляется ответственным исполнителем и утверждается главой Администрации Верхнесвечниковского сельского поселения ежегодно, не позднее 1 декабря текущего финансового года.

Ведущий специалист:

обеспечивает разработку муниципальной программы и утверждение в установленном порядке проекта постановления Администрации Верхнесвечниковского сельского поселения об утверждении  программы;

формирует в соответствии с методическими рекомендациями структуру муниципальной программы, а также перечень  участников муниципальной программы;

организует реализацию  программы, вносит предложения Главе Верхнесвечниковского сельского поселения об изменениях программы и несет ответственность за достижение целевых индикаторов и показателей  программы, а также конечных результатов ее реализации;

подготавливает отчеты об исполнении плана реализации  программы;

подготавливает отчет о реализации программы по итогам года, согласовывает и утверждает проект постановления Администрации Верхнесвечниковского сельского поселения  об утверждении отчета в соответствии с Регламентом Администрации Верхнесвечниковского сельского поселения.

Подготавливает ежегодный отчет о достижении показателей эффективности в срок до 15 января года, следующего за отчетным.
Приложение № 1

к муниципальной  программе

«Охрана окружающей среды и рациональное природопользование» на 2014-2020 годы

МЕРОПРИЯТИЯ ПРОГРАММЫ

     (тыс. рублей)

	№
п/п
	Наименование
мероприятия
	Объемы финансирования

	ВСЕГО
	в том числе по годам

	2014
	2015
	2016
	2017
	2018
	2019
	2020

	Обл.

бюджет
	Местный бюджет
	Обл.

бюджет
	Местный бюджет
	Обл.

бюджет
	Местный бюджет
	Обл.

бюджет
	Местный бюджет
	Обл.

бюджет
	Местный бюджет
	Обл.

бюджет
	Местный бюджет
	Обл.

бюджет
	Местный бюджет

	1.
	Проведение сходов граждан с доведением информации:

-о порядке обращения с отходами при их сборе и вывозе;

-об охране окружающей среды;

-об исполнении правил благоустройства территории поселения
	Не требует финансирования

	-
	-

	-

	-
	-

	-

	-

	2.
	Утилизация бытовых и промышленных отходов
	623,0

	89,0

	89,0

	89,0

	89,0

	89,0

	89,0

	89,0

	3.
	Организация благоустройства и озеленение территории поселения
	163,0

	24,0

	14,0

	25,0

	25,0

	25,0

	25,0

	25,0

	4.
	Проведение рейдов по выявлению свалочных очагов на территории поселения: в лесополосах, придорожных полосах, водоохранных  зонах, карьерах, применение административной практики.
	Не требует финансирования
	-

	-

	-

	-

	-

	-

	-

	5.
	Осуществление мероприятий по экологическому воспитанию населения:

-проведение   экологических субботников с привлечением жителей поселения по уборке:

- прилегающих к организациям и предприятиям территорий в населенных пунктах;

- кладбищ;

- памятников погибшим в годы Великой Отечественной войны.
	Не требует финансирования
	-

	-

	-

	-

	-

	-

	-

	6.
	Выполнение мероприятий по предотвращению выжигания сухой растительности:

- проведение рейдов;

-применение административной практики
	Не требует финансирования
	-

	-

	-

	-

	-

	-

	-

	7.
	Содержание мест захоронения
	131,9

	24,2

	17,7

	18,0

	18,0

	18,0

	18,0

	18,0

	8.
	Сбор и вывоз мусора
	33,0

	5,0

	3,0

	5,0

	5,0

	5,0

	5,0

	5,0

	9
	Содержание памятников погибшим в годы Великой Отечественной войны.
	111,0

	23,0

	13,0

	15,0

	15,0

	15,0

	15,0

	15,0

	10
	Содержание прудов
	210,0

	30,0

	30,0

	30,0

	30,0

	30,0

	30,0

	30,0

1